
 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 30-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  93  del  30-10-2018 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO A BROKER PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DELLE UTENZE COMUNALI ED 

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI ACCESSORI. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 22:40, la Giunta Comunale, 

convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

ZURA FLAVIO SINDACO P 

ZANINI LUISA VICE SINDACO A 

LEONI GIAMPIERO ASSESSORE P 

QUARCHIONI ALESSANDRO ASSESSORE P 

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P 

 

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI 

 

Il Presidente Sig. FLAVIO ZURA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 

 

 

Registro proposte 95 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

PREMESSO:  

- che il Comune di Mogliano, considerato l’elevato numero di POD di propria 

competenza, sostiene costi elevati relativi all’approvvigionamento energetico e nello 

specifico relativo all’energia elettrica, non avendo al proprio interno personale con le 

necessarie competenze specifiche utili ai fini di ottimizzare o contrattare i costi suddetti; 

- che a seguito degli eventi sismici del 2016 le pratiche burocratiche relative alla gestione 

dei punti di consegna, si pensi alla gestione dei benefici previsti all’art. 48 del D.L. 189/ 

2016 e delle conseguenti delibere AEEGSI (ora ARERA), rendendo ancora più 

complessa la gestione del servizio energetico dei singoli punti;  

 

DATO ATTO che per le ragioni sopra esposte si rende necessario individuare una società di 

brokeraggio che sia in grado di effettuare: 

- Comparazione dei prezzi di mercato dei principali fornitori di energia elettrica; 

- Garanzia del miglior prezzo sul mercato e monitoraggio continuo dell’evoluzione dei 

prezzi; 

- Controllo della fatturazione in relazione ai benefici concessi sulla base della normativa 

connessa agli eventi sismici del 2016; 

- Individuare un fornitore che riesca a fornire energia elettrica a condizioni economiche 

migliori delle convenzioni Consip; 

- Centralino dedicato per ogni eventuale esigenza; 

- Gestione delle anomalie relative a consumi fatturazioni; 

- Gestione di tutte le pratiche relative ad attivazione e disattivazione utenze alla luce dei 

benefici previsti dalla normativa legata al sisma; 

 

ATTESO che il D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012 ed il D.L. 95/2012, convertito in legge 

135/2012 prevedono per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle 

Convenzioni Consip ovvero utilizzarne i parametri di qualità prezzo oltre i limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma e l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio energetico per la 

durata di 1 (uno) anno al fine di valutare a consuntivo gli effettivi risparmi conseguiti e disporre 

successivamente affidamenti del medesimo servizio; 

 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 30-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

DATO ATTO che per i servizi forniti dalla società di brokeraggio non sarà corrisposto alcun 

compenso economico da parte del Comune di Mogliano; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.L.vo n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267, recante “Testo Unico Leggi sull’Ordinamento Enti 

Locali;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   

  

2) Di affidare, previa individuazione da parte del responsabile di settore, ad una società di 

brokeraggio la quale sia in grado di fornire i servizi indicati nei punti precedenti; 

3) Di dare atto che per i servizi forniti dalla società di brokeraggio non sarà corrisposto 

alcun compenso economico da parte del Comune di Mogliano; 

4) Di demandare al responsabile dell’Ufficio AREA TECNICA – S.U.A.P.  Ing. Isolani 

Luca l’individuazione della predetta società e l’adozione dei provvedimenti necessari e 

consequenziali al predetto affidamento. 

 

Di dichiarare, con separata e medesima votazione, vista l’urgenza, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

TONINO GALANDRINI 

 



PARERE DI Regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 

alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 
 

 

 

Mogliano, lì 30-10-2018 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LUCA ISOLANI 



 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.93 del 30-10-2018 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal  

Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto alle 

norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000; 

 
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
 

1) Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   

  

2) Di affidare, previa individuazione da parte del responsabile di settore, ad una società di 

brokeraggio la quale sia in grado di fornire i servizi indicati nei punti precedenti; 

3) Di dare atto che per i servizi forniti dalla società di brokeraggio non sarà corrisposto 

alcun compenso economico da parte del Comune di Mogliano; 

4) Di demandare al responsabile dell’Ufficio AREA TECNICA – S.U.A.P.  Ing. Isolani 

Luca l’individuazione della predetta società e l’adozione dei provvedimenti necessari e 

consequenziali al predetto affidamento. 

 

 
Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000 

n.267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  



 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FLAVIO ZURA LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal    

29-11-2018    al     14-12-2018      per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della 

L. 18 giugno 2009 n. 69.  

Mogliano lì  29-11-2018 
 IL MESSO COMUNALE 

 Malvestiti Egidio 

Il giorno    29-11-2018  è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-10-2018   perché dichiarata 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267 
 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

LUANA RAMACCIONI 

 

___________________________________________________________________________ 

 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 


